
S. 

0 -4' 
' 

01.1 
- 

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

ACUERDO DE CONCEJO N° 079-2021-CM/MDP 
Pangoa, 24 de noviembre de 2021 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PANGOA 

En Sesión Extraordinaria N° 007-2021, realizada el 24 de noviembre del 2021, bajo la 
presidencia del Alcalde Econ. Celso Sixto León Llallico. 

VISTO: 

El Expediente Administrativo N° 165682 - Inclusión de la Municipalidad Distrital de 
angoa como Unidad Ejecutora de Inversiones, y; 

¡ CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con el Art. 1940  de la Constitución Política del Perú, concordante 
con el Art. II del Título Preliminar de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, las 

unicipalidades provinciales y distritales son los órganos de gobierno local, y tienen autonomía 
política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, el Artículo 410  de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, señala que 
los acuerdos son decisiones que toma el consejo referidas a asuntos específicos de interés 
público, vecinal o institucional que expresan la voluntad del órgano de gobierno para practicar un 
determinado acto a sujetarse a una conducta o norma institucional; 

Que, el numeral 30.2 del artículo 300  de la Directiva N° 001 -201 9-EF/63.01 1, Directiva 
General del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones, señala "En 
el caso que la UF determine la necesidad de agregar otra UEI de un mismo Sector, GR o GL 
para la ejecución de las inversiones, debe precisar en el registro respectivo en el Banco de 
Inversiones, el alcance de la participación de cada una de ellas, con sus respectivos montos de 
inversión, mediante el Formato N° 08-A: Registros en la fase de Ejecución para proyectos de 
inversión o el Formato N° 08-C: Registros en la fase de Ejecución para IOARR."; 

Que, visto la agenda, Expediente Administrativo N° 165682 - Inclusión de la 
Municipalidad Distrital de Pangoa como Unidad Ejecutora de Inversiones; 

Que, a través del Informe N° 639-2021/GIP/MDP de fecha 18 de noviembre de 2021, el 
Ing. Melquiades Vílchez Chamorro - Gerente de Inversiones Públicas, solicita disponibilidad 
presupuestal para los siguientes proyectos: 

RO 
N° CÓDIGO SNIP LOCALIDAD NOMBRE DEL PROYECTO MONTO DE INVERSION APROBACION 

EXP. TEC. 
AMPLIACIÓN Y 

MEJORAMIENTO DEL 
SERVICIO DE AGUA POTABLE 

01 2235284 SAN PABLO DE Y SANEAMIENTO BASICO EN 4,496,943.27 523-2018 
292183 QUIMOTARI LA LOCALIDAD DE SAN (30,11,2018) 

PABLO DE QUIMOTARI, 
DISTRITO DE PANGOA - 

SATIPO - JUNIN 
AMPLIACION Y 

MEJORAMIENTO DEL 
SERVICIO DE AGUA POTABLE 

E INSTALACION DE LOS 
SERVICIOS DE DISPOSICION 

JERUSALÉN DE SANITARIA DE EXCRETAS, 575-2018 02 2306897 MIÑARO ALCANTARILLADO Y 2,302,694.95 
305424 TRATAMIENTO DE AGUAS (20.12.2018) 

RESIDUALES EN LA 
COMUNIDAD NATIVA DE 
JERUSALEN DE MINARO, 
DISTRITO DE PANGOA - 

SATIPO - JUNIN 

CALLE 7 DE JUNIO N°  641 - SAN MARTIN DE PANGOA 
SATIPO - JUNíN 



tp MUNICIPALIDAD 
z 

r 

u 
z 

P;o 

fo 

1-' 

\ 

I\ [1 

p0 
IÇ 

%c. •v/  

Que, mediante Informe N° 694-2021-GPP/1VIDP de fecha 22 de noviembre de 2021 
emitida por el Econ. Fortunato Soto Suarez - Gerente de Planeamiento y Presupuesto, señala 
que siendo requisito en el numeral 3.9 del formato número uno, que en Sesión de Concejo se 
acuerde solicitar la inclusión de la Municipalidad Distrital de Pangoa como Unidad Ejecutora de 
inversiones de 07 proyectos, señalados en el Informe N° 639-2021/GlP/MDP, por lo cual se 
aprueba la solicitud de Inclusión según el cuadro de inversiones, indicando que existe 

, disponibilidad técnica y presupuestal para asumir las extensiones de la Municipalidad Distrital de 
Pangoa como Unidad Ejecutora de inversiones; 

Que, con Informe N° 647-2021/GlP/MDP de fecha 22 de noviembre de 2021, el Ing. 
Melquiades Vílchez Chamorro - Gerente de Inversiones Públicas, señala que en el marco de lo 
normado en el numeral 30.2 del artículo 30° de la Directiva N° 001-2019-EF/63.011, se solicita 
aprobar en Sesión de Concejo la Inclusión de la Municipalidad Distrital de Pangoa como Unidad 
Ejecutora de Inversiones de los siguientes proyectos, en vista que se dispone de presupuesto 
para su ejecución: 

- Ampliación y Mejoramiento del Servicio de Agua Potable y Saneamiento Básico en la 
Localidad de San Pablo de Quimotari, Distrito de Pangoa Satipo - Junín, con Código 
Único 2235284. 

- Ampliación y Mejoramiento del Servicio de Agua Potable e Instalación de los Servicios 
de Disposición Sanitaria de Excretas, Alcantarillado y Tratamiento de Aguas 
Residuales en la Comunidad Nativa de Jerusalén de Minaro, Distrito de Pangoa - 
Satipo - Junín, con Código Único 2306897. 

- Ampliación y Mejoramiento del Servicio de Agua Potable y Disposición Sanitaria de 
Excretas en el Centro Poblado Cachingarani, Distrito de Pangoa - Satipo Junín, con 
Código único 2251333. 

- Ampliación y Mejoramiento del Servicio de Agua Potable y Disposición Sanitaria de 
Excretas en el Centro Poblado Santa Teresita, Distrito de Pangoa - Satipo - Junín, 
con Código único 2235723. 

            

       

¿4 

'Ir, 

   

 

CALLE 7 DE JUNIO N°  641 - SAN MARTIN DE PANGOA 
SATIPO - JUNÍN 

       

  

munipangoahotmaiLcom 

    

AMPLIACION Y 
MEJORAMIENTO DEL 

SERVICIO DE AGUA POTABLE 
03 2251333 CACHINGARANI Y DISPOSICION SANITARIA 2,075,675.74 405-2018 

300710 DE EXCRETAS EN EL (27.09.2018) 
CENTRO POBLADO 

CACHINGARANI, DISTRITO DE 
PANGOA - SATIPO - JUNIN 

AMPLIACION Y 
MEJORAMIENTO DEL 

SERVICIO DE AGUA POTABLE 
04 2235723 SANTA TERESA Y DISPOSICION SANITARIA 2,496,521.47 432-2018 

300692 DE EXCRETAS EN EL (25.10.2018) 
CENTRO POBLADO SANTA 

TERESITA, DISTRITO DE 
PANGOA - SATIPO - JUNIN 

AMPLIACION Y APROBACION 
MEJORAMIENTO DEL DE INFORME 

SERVICIO DE AGUA POTABLE DE 
05 300280 SAN JERONIMO E INSTALACION DEL 3,589,488 88 CONSISTENCIA, 

300280 ALCANTARILLADO SANITARIO ENTRE EL PI 
EN EL CENTRO POBLADO DE VIABLE Y EL 
SAN JERONIMO, DISTRITO DE EXPEDIENTE 

PANGOA - SATIPO - JUNIN TECNICO 
INSTALACION DEL SERVICIO 

DE AGUA POTABLE Y 
DISPOSICION SANITARIA DE 312-2020 06 304512 304512 C.P. POTSOENI EXCRETAS DEL CENTRO 4,422,505,68 
POBLADO DE POTSOTENI, (07.10.2020) 

DISTRITO DE PANGOA - 
SATIPO - JUNIN 
AMPLIACION Y 

MEJORAMIENTO DEL 
SERVICIO DE AGUA POTABLE 

E INSTALACION DEL 
ALCANTARILLADO SANITARIO 298-2020 07 300441 C.P. CUBANTIA 6,729,871,72 300441 EN EL CENTRO POBLADO DE (30.09.2020) 

CUBANTIA, DISTRITO DE 
PANGOA, PROVINCIAL DE 

SATIPO, DEPARTAMENTO DE 
JUNIN 

www.gob.pe/munipangoa  

      

       

        

          

          

            

            

o 



Ampliación y Mejoramiento del Servicio de Agua Potable e Instalación del 
Alcantarillado Sanitario en el Centro Poblado de San Jerónimo, Distrito de Pangoa - 
Satipo - Junín, con Código Único 300280. 

- Instalación del Servicio de Agua Potable y Disposición Sanitaria de Excretas del 
Centro Poblado de Potsoteni, Distrito de Pangoa - Satipo - Junín, con Código Único 
304512. 

- Ampliación y Mejoramiento del Servicio de Agua Potable e Instalación del 
Alcantarillado Sanitario en el Centro Poblado de Cubantía, Distrito de Pangoa, 
Provincial de Satipo, Departamento de Junín, con Código único 300441. 

Que, mediante Informe Legal N° 702-2021-AFRS-JALS-GAJ/MDP de fecha 23 de 
noviembre de 2021 emitida por el Abg. José Alfredo Larrazábal Sánchez - Gerente de Asesoría 
Jurídica, Opina: 

• "Resulta VIABLE la INCLUSION DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PANGOA 
COMO UNIDAD EJECUTORA DE INVERSIONES para los 07 proyectos que se 
encuentran en el Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento - Programa 
Nacional de Saneamiento Rural (PNSR). 

• PASE a Sesión de Concejo Municipal para su debido debate y eventual aprobación" 

En ejercicio de las atribuciones conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades- Ley 
° 27972, con el voto unánime del Concejo Municipal; 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO. - SOLICITAR la INCLUSION DE LA MUNICIPALIDAD 
¿	 . DISTRITAL DE PANGOA COMO UNIDAD EJECUTORA DE INVERSIONES, de los siguientes 

/ Proyectos: 

--Lt~ 
W 

CALLE 7 DE JUNIO N°  641 - SAN MARTIN DE PANGOA 
SATIPO - JUNÍN 

munípangoahotmail.com  

N° CÓDIGO SNIP LOCALIDAD NOMBRE DEL PROYECTO MONTO DE 
INVERSION 

AMPLIACIÓN Y MEJORAMIENTO DEL 
SERVICIO DE AGUA POTABLE Y 

SAN PABLO DE SANEAMIENTO BASICO EN LA 01 2235284 4,496,943.27 292183 QUIMOTARI LOCALIDAD DE SAN PABLO DE 
QUIMOTARI, DISTRITO DE PANGOA - 

SATIPO - JUNIN 
AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL 

SERVICIO DE AGUA POTABLE E 
INSTALACION DE LOS SERVICIOS DE 

JERUSALÉN DE DISPOSICION SANITARIA DE 
02 2306897 MIÑARO EXCRETAS, ALCANTARILLADO Y 2,302,694.95 

305424 TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
EN LA COMUNIDAD NATIVA DE 

JERUSALEN DE MINARO, DISTRITO DE 
PANGOA - SATIPO - JUNIN 

AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL 
SERVICIO DE AGUA POTABLE Y 

DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS 03 2251333 CACHINGARANI 2,075,675.74 300710 EN EL CENTRO POBLADO 
CACHINGARANI, DISTRITO DE PANGOA 

- SATIPO - JUNIN 
AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL 

SERVICIO DE AGUA POTABLE Y 
DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS 04 2235723 SANTA TERESA 2,496,521.47 300692 EN EL CENTRO POBLADO SANTA 

TERESITA, DISTRITO DE PANGOA - 
SATIPO - JUNIN 

AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL 
SERVICIO DE AGUA POTABLE E 

05 300280 SAN JERONIMO INSTALACION DEL ALCANTARILLADO 3,589,488 88 300280 SANITARIO EN EL CENTRO POBLADO 
DE SAN JERONIMO, DISTRITO DE 

PANGOA SATIPO - JUNIN 
INSTALACION DEL SERVICIO DE AGUA 

POTABLE Y DISPOSICION SANITARIA DE 
06 304512 304512 C.P. POTSOENI EXCRETAS DEL CENTRO POBLADO DE 4,422,505.68 

POTSOTENI, DISTRITO DE PANGOA - 
SATIPO - JUNIN 

www.gob.pe/munipangoa  
IkIWIr 



MUNICIPALIDAD10 

/J 

Ofr 
(? 
U - ARTICULO SEGUNDO.—SEÑALAR que de acuerdo al Informe N° 694 2021 GPP/MDP 

,emitida por la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, existe disponibilidad presupuestal para 
asumir las extensiones de la Municipalidad Distrital de Pangoa como Unidad Ejecutora de mi W7 
inversiones. 

MUNICIPALIDAD DT AL DE 
PANGO 

ECON. CE~ ' ii&5 
Al 

A1CALDA - 

-- 

ARTÍCULO TERCERO. - ENCARGAR el cumplimiento de la presente disposición a la 
Gerencia de Inversiones Públicas y Gerencia de Planeamiento y Presupuesto. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

MW CALLE 7 DE JUNIO N° 641 - SAN MARTIN DE PANGOA munipangoahotmaii.com  
SATIPO - JUNÍN 

JALY 
aMu 

"y, 

AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL 
SERVICIO DE AGUA POTABLE E 

INSTALACION DEL ALCANTARILLADO 
07 300441 300441 C.P. CUBANTIA SANITARIO EN EL CENTRO POBLADO 6,729,87172 

DE CUBANTIA, DISTRITO DE PANGOA, 
PROVINCIAL DE SATIPO, 
DEPARTAMENTO DE JUNIN 

www.gob.pe/munipangoa  


